PAGE
2

[image: image1.jpg]

Муниципальный Совет

муниципального образования

муниципальный округ Морские ворота

Санкт-Петербург

РЕШЕНИЕ

	19.01.2011

	№ 2/1

О внесении изменений и дополнений

в Устав внутригородского  муниципального

образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Морские ворота

В связи со значительными изменениями в действующем законодательстве Российской Федерации и Санкт-Петербурга, регулирующем организацию местного самоуправления, учитывая результаты публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота (Протокол публичных слушаний от 23.12.2010 г.)

СОВЕТ РЕШИЛ:

Внести в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота, принятый Постановлением Муниципального Совета муниципального образования Морские ворота от 02 августа 2005 года № 17/1, следующие изменения и дополнения:

1. В пункте 6 статьи 5 слова ", организация первичных мер в области пожарной безопасности" исключить;

2. Пункт 10 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"10) содействие в осуществлении контроля за соблюдением законодательства в сфере благоустройства, включая согласование закрытия ордеров на производство земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством внутриквартальных территорий, законодательства о розничной торговле, о применении контрольно-кассовых машин на территории Муниципального образования;";

3. Пункт 11 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«11) представление в уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга предложений по схемам размещения нестационарных торговых объектов;»;

4. Пункт 20 статьи 5 исключить;

5. В пункте 28 статьи 5 слова "в соответствии с законами Санкт-Петербурга" заменить словами "в формах и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга";

6. Пункт 32 статьи 5 после слов "организация" дополнить словами " и проведение";

7. Пункт 33 статьи 5 после слов "организация" дополнить словами " и проведение";

8. Пункт 37 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"37) осуществление благоустройства территории Муниципального образования, включающее:

текущий ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки;

организацию дополнительных парковочных мест на дворовых территориях;

установку, содержание и ремонт ограждений газонов;

установку и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования, необходимого для благоустройства территории Муниципального образования;

создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборку территорий детских площадок;

обустройство, содержание и уборку территорий спортивных площадок;

оборудование контейнерных площадок на дворовых территориях;

выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории Муниципального образования;

участие в пределах своей компетенции в обеспечении чистоты и порядка на территории Муниципального образования, включая ликвидацию несанкционированных свалок бытовых отходов, мусора и уборку территорий, водных акваторий, тупиков и проездов, не включенных в адресные программы, утвержденные исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга;

озеленение территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, в том числе организацию работ по компенсационному озеленению, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга, содержание территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, ремонт расположенных на них объектов зеленых насаждений, защиту зеленых насаждений на указанных территориях, утверждение перечней территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения;

организацию учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории Муниципального образования;

проведение санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в отношении зеленых насаждений внутриквартального озеленения;";

9. Пункты 38, 39 и 41 статьи 5 исключить;

10. Пункт 43 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«43) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями;»;

11. Статью 5 дополнить пунктами 44-47 следующего содержания:

"44) участие в организации и финансировании:

проведения оплачиваемых общественных работ;

временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;

45) согласование адресного перечня территорий, предназначенных для организации выгула собак;

46) осуществление противодействия коррупции в пределах своих полномочий;

47) формирование и размещение муниципального заказа.";

12. Пункт 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

"1. Органами местного самоуправления Муниципального образования являются:

1) Муниципальный Совет;

2) Глава Муниципального образования;

3) Заместитель Главы Муниципального образования;

4) Местная Администрация Муниципального образования (далее – Местная Администрация);

5) Ревизионная комиссия Муниципального образования (далее – Ревизионная комиссия).";

13. В подпункте 6 пункта 1 статьи 25 слова " и учреждений, а также" заменить словами ", а также";

14. Пункт 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:

"3. Муниципальный Совет:

1) назначает местный референдум;

2) назначает муниципальные выборы;

3) назначает голосования по отзыву депутата Муниципального Совета;

4) назначает опрос граждан;

5) назначает публичные слушания по инициативе населения или Муниципального Совета;

6) устанавливает официальные символы Муниципального образования и определяет порядок их официального использования;

7) формирует постоянные и временные комиссии Муниципального Совета, определяет их наименования и порядок работы;

8) утверждает регламент Муниципального Совета;

9) утверждает структуру аппарата Муниципального Совета;

10) формирует Избирательную комиссию;

11) формирует Ревизионную комиссию;

12) принимает решение о создании органа местного самоуправления с правами юридического лица;

13) утверждает структуру Местной Администрации;

14) устанавливает порядок проведения конкурса на замещение должности Главы Местной Администрации;

15) устанавливает порядок проведения конкурса на замещение должностей муниципальной службы в Муниципальном образовании;

16) утверждает положение о проведении  аттестации муниципальных служащих  Муниципального образования;

17) устанавливает порядок проведения квалификационного экзамена муниципального служащего Муниципального образования;

18) устанавливает в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга денежное содержание муниципальных служащих Муниципального образования;

19) устанавливает в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга денежное содержание депутатов Муниципального Совета, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе;

20) устанавливает порядок личного приема граждан депутатами Муниципального Совета;

21) учреждает печатное средство массовой информации Муниципального образования;

22) принимает решение о выступлении в качестве соучредителя межмуниципального печатного средства массовой информации;

23) принимает решение о создании официального сайта Муниципального образования в сети "Интернет" для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления Муниципального образования;

24) определяет средство массовой информации в качестве официального периодического издания для официального опубликования муниципальных правовых актов Муниципального образования;

25) устанавливает порядок реализации правотворческой инициативы граждан;

26) устанавливает порядок организации и проведения публичных слушаний;

27) устанавливает порядок назначения и проведения собрания граждан, а также его полномочия;

28) устанавливает порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов);

29)  устанавливает порядок назначения и проведения опроса граждан;

30) устанавливает порядок составления и рассмотрения проекта бюджета Муниципального образования, утверждения и исполнения бюджета Муниципального образования, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета Муниципального образования;

31) принимает решение о дополнительном использовании собственных материальных ресурсов и финансовых средств Муниципального образования для осуществления переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий;

32) утверждает дополнительные ограничения по муниципальному долгу Муниципального образования;

33) устанавливает порядок предоставления Местной Администрацией муниципальных гарантий от имени Муниципального образования;

34) устанавливает порядок привлечения заемных средств, в том числе выпуска муниципальных ценных бумаг;

35) устанавливает порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества;

36) обладает иными полномочиями, отнесенными федеральными законами, законами Санкт-Петербурга и Уставом  к полномочиям Муниципального Совета.";

15. Пункт 7 статьи 35 изложить в следующей редакции:

"7) управляет муниципальным долгом Муниципального образования;";

16. Статью 35 дополнить пунктами 8-21 следующего содержания:

"8) осуществляет муниципальные заимствования от имени Муниципального образования;

9) выступает эмитентом ценных бумаг Муниципального образования;

10) предоставляет муниципальные гарантии от имени Муниципального образования;

11) устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития Муниципального образования;

12) устанавливает порядок и форму разработки среднесрочного финансового плана Муниципального образования;

13) утверждает проект среднесрочного финансового плана Муниципального образования;

14) утверждает ведомственные и долгосрочные целевые программы (подпрограммы), реализуемые за счет средств бюджета Муниципального образования;

15) устанавливает размер платы труда работников муниципальных предприятий и учреждений, организаций;

16) осуществляет ведение реестра муниципальных служащих Муниципального образования;

17) устанавливает порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг и осуществляет его ведение;

18) устанавливает порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг;

19) обеспечивает доступ к информации о деятельности Местной Администрации;

20) устанавливает порядок предоставления возможности ознакомления с информацией о деятельности Местной Администрации в помещениях, занимаемых Местной Администрацией;

21) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения, не отнесенные к компетенции Муниципального Совета, иных органов местного самоуправления Муниципального образования.";

17. Пункт 9 статьи 42 дополнить словами «Структура и штат аппарата Избирательной комиссии устанавливаются Избирательной комиссией самостоятельно.».

18. В пункте 11 статьи 42 слова «Структура и штат Избирательной комиссии утверждается Решением Муниципального Совета.» исключить.

19. В пункте 1 статьи 44.1 слова "и инициативными группами граждан" заменить словами ", инициативными группами граждан и прокурором района".

20. Статью 48 изложить в следующей редакции:

"Статья 48. Право Муниципального образования на создание предприятий, учреждений и организаций

1. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.

2. Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении подведомственных муниципальных предприятий и учреждений:

1) определяют цели, условия и порядок деятельности с учетом экономической целесообразности и эффективности решения социально значимых вопросов;

2) утверждают уставы  в порядке, предусмотренном статьей 44 Устава;

3) назначают на должность и освобождают от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений. Назначение на должность или освобождение от должности оформляется Решением Муниципального Совета или Постановлением Местной Администрации;

4) ежегодно заслушивают отчеты руководителей муниципальных предприятий и учреждений об их деятельности;

5) осуществляют иные полномочия, установленные федеральными законами.";

21. Пункт 4 статьи 52 исключить.

22. Настоящее Решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председательствующий,

и.о. Главы муниципального образования

муниципальный округ Морские ворота
       А.А. Сучков